B desperatione, gubernator in tempestate cognoscitur. » Quintilianus, lib. IV, cap. 1 : « Pessimus certe gubernator qui navem, dum portum egreditur, impegit ; » et cap. 10 « Bonus gubernator nunquam fecit naufragium. » Vegetius, lib. IV, « qui amiserit clavum ? » Cornelius Nepos in Vita Attici : « Gubernator praecipua laude fortior qui navem ex hieme marique scopuloso servat. » Seneca epist. 30 : « Magnus gubernator et scisso navigat velo ; et si exarmavit, tamen reliquias navigii aptat ad cursum. » Theodoretus, epist. 79, scribit maris agitationem prodesse gubernationis industriam. Nam, ut ait Hieronymus, lib. I *Adversus Rufinum*, navem agere ignarus navita timet. Apud Avitum, epist. 31 legitur : « Alias autem quae ultio est, si navis in magistrum ventis furentibus non sine illorum periculo cedatur isto discrimine. » Melius fortassis in codice Marnesii, in quo scriptum est : « Si nautae sine magistro fuerint. Non sine illorum periculo cedatur isti discrimini. » Hanc porro Aviti epistolam R. P. Harduinus, t. II *Conciliorum*, p. 981, edidit tanquam novam ex codice manuscripto bibliothecae Regiae. Et tamen edita fuerat a Sirmundo anno 1643.

(30) *Delicata jactatio.* Tertullianus in libro de *Corona* : « Novi pastores eorum in pace leones, in praelio cervos. » Sidonius, lib. V, epist. 7 : « Cum sint in praetoris leones, in castris lepores. » Martinus Magistri, in libro de *Fortitudine*, fol. 8 : « Multi sunt qui in absentia periculorum multa proponunt, etiam sine ulla animi fictione, qui, oblatis periculis, a recto et sancto proposito discedunt, quemadmodum in Evangelio legitur de Petro, qui in absentia periculi de prope tamen instantis dicebat Christo : *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* ; cum autem vidisset Christum vinctum, ad vocem ancillulae dixit se non novisse eum. » Apud T. Livium, lib. IV, Vectius Messius, Volscos increpans, ait illos in otio tumultuosos esse, in bello segnes. Tacitus in libro primo *Historiarum* : « Ignavissimus quisque et, ut res docuit, in periculo non ausurus, nimii verbis, linguae feroces. » Et infra : « Illi ante discrimen feroces, in periculo pavidi. » Dio Cassius, lib. XLVI adnotat solere plerosque antequam in conspectum atque experientiam periculi pervenerint audaces esse. Seneca *Troade*.

O timide, rerum dum secundarum status

Extollit animos, timide cum increpuit metus.

Huc quoque referri possunt ista ex capite primo

591 adversis probatio est veritatis ¹⁹. Arbor (31) quæ alta radice fundata est, ventis incumbentibus non movetur; et navis quæ forti compage solida est ²⁰ pulsatur fluctibus, nec foratur; et quando area fruges terit, ventos grana fortia et robusta contemnunt, inanes palæ flatu portante rapiuntur.